
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

 
 

 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 
Tel. + 39 07745589 

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 
PEO: va-ve@cultura.gov.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER I SERVIZI DI ALLESTIMENTO DELLE MOSTRE “D’APRÈS 
NATURE: GIORGIO MORANDI / CY TWOMBLY” E “IO SONO UNA FORZA DEL PASSATO: 

ADRIANO I RITRATTI” 
 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente 
l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma 
dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni culturali e 
del paesaggio”; 
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
 
VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett. b), punto 4), con il quale è stato 
istituito il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 
 
VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito al 
dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di autonomia 
speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 del 
22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021; 
 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 
 
VISTA la delibera n. 4 del 09/12/2022 del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Villa Adriana Villa d’Este, 
con cui si approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023; 
 
VISTO il decreto n. 147 del 27.02.2023 della Direzione Generale Musei, che approva il bilancio di previsione 
2023 dell’Istituto Villa Adriana Villa d’Este; 
 
TENUTO CONTO che l'Istituto Autonomo Villa Adriana Villa d'Este - VILLÆ deve favorire la valorizzazione 
del patrimonio culturale; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 6, comma 1 del decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004 la valorizzazione 
consiste nell’esercizio delle funzioni e nella disciplina delle attività dirette a promuovere la conoscenza del 

VA-VE|02/11/2023|DETERMINA 209



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

 
 

 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 
Tel. + 39 07745589 

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 
PEO: va-ve@cultura.gov.it 

 

patrimonio culturale e ad assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione pubblica del patrimonio 
stesso; 
 
VISTO che l’attività di valorizzazione dell’Istituto è attuata anche attraverso la realizzazione di eventi espositivi; 
 
PRESO ATTO che l’Istituto ha programmato i progetti espositivi D’après nature: Giorgio Morandi / Cy Twombly 
(7 dicembre 2023 – 5 maggio 2024, Villa d’Este) e Io sono una forza del passato: Adriano i ritratti (30 novembre 
2023 – 5 maggio 2024, Villa Adriana); 
 
VISTA la relazione del funzionario dott. Davide Bertolini; 
 
APPURATO che è necessario affidare l’incarico per i servizi di allestimento a una ditta con comprovata 
esperienza nell’ambito della realizzazione di mostre ed esposizioni d’arte; 
 
DATO ATTO che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il sottoscritto ha preliminarmente verificato 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse; 
 

DETERMINA 
 

DI PROCEDERE alla richiesta di preventivo tramite il portale Mepa (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) alla società  ARTISER SRL, Via del Casale Lumbroso, 212 - 00166 Roma, P.Iva e C.F. 
16666351008 per i servizi di allestimento delle mostre D’après nature: Giorgio Morandi / Cy Twombly  e Io sono 
una forza del passato: Adriano i ritratti ; 
 
DI APPROVARE il presente atto; 
 
DI STABILIRE che  

- il RUP è il dott. Davide Bertolini; 
- e che le somme necessarie verranno coperte dai seguenti capitoli del Bilancio 2023 dell’Istituto: 
1.2.1.065/ 1.03.02.02.005 - Manifestazioni culturali (congressi, convegni, mostre, ecc.) per un importo di € 
88.800 oltre iva 22%; 

 

DI COMUNICARE che il CIG è A0258B3743 

DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi dell’art.29 co.1 del d.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii., sul 
sito internet dello scrivente istituto https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-
aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/; 
 

SI ATTESTA l’assenza di conflitto d’interessi.  

IL DIRETTORE 
(dott. Andrea Bruciati) 


		2023-11-02T08:41:19+0000
	BRUCIATI ANDREA




